
Такриз

б а авторефераты диссертатсияи Мирзоев L(.A. дар мавзуи 

«Таърихнигории таърихи сиёсии Тоцикистони сохибистиклол» барои 

дарёфти дарацаи илмии номзади илмхои таърих 

Душанбе -  2020, 63caxi.

Истиклолияти давлатй ба таъсиси давлатдории навини точикон 

асос гузошта, барои рушди хаёти сиёсй, ичтимой, иктисодй, илмиву 

фар^ангй заминаи мусоид фарохам сохт. Дар ин давра Тоцикистони 

сохибистиклол ба дастовардхои назаррас ноил гардида, бо кадамхои 

устувор ба чомеаи чахонй пайваст. Сиёсати созанда ва муваффакй 

хоричй имкон дод, ки Точикистон дар арсаи байналхалкй мавкеи 

шоистаро касб намуда, чу и узви комилхукуки субъекти байналхалкй 

эътироф гардад. Имруз давлатй сохибистиклоли мо аз чониби беш аз 

150 давлатхои дунё расман эътироф гардида, бо беш аз 130 кишвар 

робитахои дипломатй баркдрор намудааст.

Ташаббусхои глобалии Хукумати Точикистон аз руи масъалахои 

доги сайёра нуфуз ва эътибори давлатй моро дар арсаи байналхалкй сол 

то сол меафзояд. Дар илми таърихнигории муосири точик то ба дол 

тахлил ва баррасии таърихи сиёсии Точикистони сохибистиклол ва 

мархилахои чудогонаи он ба таври мукаммал сурат нагирифтаанд. Аз 

ин лихоз, диссертатсияи Мирзоев Ч,.А. мавзуи хеле актуалй буда, ба 

тахлили масъалахои мубрами таърихи сиёсии Точикистони 

сохибистиклол бахшида шудааст.

Диссертатсия аз мукаддима, ду боб, шаш зербоб ва хулоса иборат
аст.

Дар мукаддима мубрамияти мавзуъ асоснок карда шуда, максад 

ва вазифахои таадикот, ахамияти асосии он муайян карда шудааст.

Боби аввал «Инъикоси вазъи сиёсии Точикистони сохибистиклол 

дар таърихнигории ватанй ва хоричй» номгузорй шудааст.

Дар ин боб инъикоси таъсиси давлатй сохибистиклол, мархилаи 

аввали ташаккули давлатдории навин, сабабх,о ва окибатхои чанги



шахрвандй, раванди сулхофарй, фаъолияти Коммиссияи оштии миллй 

ва инъикоси он дар таърихнигории ватанй ва хоричй мавриди тахлил ва 

баррасй карор дода шудаанд. Муаллиф зикр менамояд, ки масъалахои 

сиёсии даврони истиклолият то андозае мавриди пажухиши муаррихон 

ва сиёсатшиносон карор гирифтаанд, ки аз тарафи мухаккнкон ба чунин 

интишорот кнсман бахогузорй шудаанд. Аммо, тахлили таърихнигории 

асархо ва маколахои илмии нашршуда то ба хол ба таври комплексй дар 

адабиёти илмии мо хануз вучуд надоранд.

Боби дуюм «Инъикоси сиёсати хоричии Ч,умхурии Точикистон 

дар тахкикоти мухаккикони ватанй ва хоричй» аз се зербоб иборат 

буда, масъалахои ташаккул ва рушди муносибатхои байналхалкни 

Точикистон, хамкорихои Точикистон бо созмонхои байналхалкй, 

сиёсати минтакавии чумхурй дар мисоли робита бо кишвархои Осиёи 

Марказй ва кишвархои хамзавор ва инъикоси он дар осори олимони 

ватанй ва хоричй баррасй гардиданд.

Дар хулоса натичахои асосии бадастомада, тавсияхо барои 

вусъати омузиш ва пажухиши мавзуъ баён ёфтаанд.

Шиносой бо автореферати диссертатсия нишон медихад, ки
I

муаллиф максад ва вазифахое, ки дар назди худ гузоштааст ба пуррагй 

ичро намуда, осори илмии таърихнигорон ва сиёсатшиносони муосири 

ватанй ва хоричиро мавриди тахлил ва тадкикй объективона карор 
додааст.

Диссертатсияи Мирзоев Ч,. А. ба талаботи КОА-и назди 

Президента Ч,умхурии Точикистон чавобгу буда, муаллиф ба дарёфти 

дарачаи илмии номзади илми таърих сазовор аст.
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